
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione N. 344 - Area Generale di Coordinamento - N. 20 -
Assistenza Sanitaria - Approvazione progetti per lo screniing delle lesioni preneoplastiche e prevenzione del carcinoma del cavo orale; per la dia-
gnosi precoce del carcinoma endometriale in pazienti a rischio, e per la prevenzione delle infezioni perinatali.

omissis

PREMESSO:

- che la Regione Campania è da tempo attivamente impegnata nella preparazione di atti di programmazione, indirizzo, coordinamento e
Supporto tecnico alle AA.SS.LL. ed AA.OO.SS. tesi a promuovere il miglioramento dei servizi alla persona;

- che in Regione Campania sono già attive campagne di screening dei tumori della sfera genitale femminile, del colon retto;

- che è stato altresì previsto l’incremento di tale attività anche per gli altri screening scientificamente validati, quale lo screening delle Le-
sioni Preneoplastiche e la Prevenzione del Carcinoma del Cavo Orale nonchè lo screening per la diagnosi precoce del carcinoma endometriale
nelle pazienti a rischio;

- che il Piano Sanitario Regionale 2002/2004 tra gli obiettivi per la tutela della salute materno infantile pone gli interventi atti a prevenire le
patologie materne causa di ritardi di accrescimento intrauterino, prematurità, malformazioni maggiori ed altre patologie neonatali assicurando,
a tal fine, interventi preventivi e diagnostici di provata efficacia;

VISTE:

- la L. 502/94;

- la L.R. 32/94;

- la L.R. n. lO dell’11.07.2002 “Piano Sanitario Regionale (PSR) 2002-2004", approvato con Deliberazione n. 129/3 dal Consiglio Regiona-
le della Campania - VII Legislatura - nella Seduta del 20 giugno 2002- e pubblicato sul BURC 18 luglio 2002 - Numero Speciale, che ha fissato le
priorità regionali in tema di prevenzione oncologica, in armonia con le linee guida del Piano Oncologico Nazionale (PON) pubblicato sul supple-
mento ordinario della GU n.100 del 2/5/2001 - Serie Generale.

A tal proposito il PSR pone tra le azioni specifiche da attuare:

- il potenziamento delle attività di screening oncologici di documentata efficacia da rendere disponibili in tutto il territorio regionale secon-
do le indicazioni delle linee guida nazionali;

- l’implementazione, sotto forma di studi di fattibilità e/o sperimentazione epidemiologica, di programmi di screening di altre patologie
prevenibili.

- Le “Linee - Guida concernenti la prevenzione, la diagnostica e l’assistenza oncologica in Regione Campania” (piano Oncologico Regio-
nale) pubblicate sul BURC 19 novembre 2003 che hanno esplicitato gli obbiettivi specifici regionali in tema di potenziamento delle attività di
prevenzione oncologica sul territorio regionale, indicando, tra gli altri:

1) promozione dell’estensione all’intero territorio regionale di programmi di screening di documentata efficacia;

2) realizzazione dei programmi di prevenzione primaria mirati alle patologie per le quali l’efficacia degli interventi preventivi sia docu-
mentata;

3) promozione di studi di fattibilità o sperimentazione epidemiologica per lo screening di altre neoplasie di rilevanza regionale;

- che la stessa L.R. lO/2002 ha fissato, tra gli obiettivi e le azioni specifiche, la tutela della salute materno infantile;

TENUTO CONTO:

- che con nota del 1O febbraio 2005, il Dipartimento Assistenziale di Anatomia Patologica e Fitopatologia dell’Università degli Studi di
Napoli “FedericoII” ha inviato il “Progetto Pilota per lo Screening delle Lesioni Preneoplastiche e la Prevenzione del Carcinoma del Cavo Orale
rivolto alla popolazione target residente in Regione Campania”,di durata biennale, e la relativa richiesta di finanziamento di E. 200.000,00;

- che con nota n. 317/2005, il Dipartimento Clinico di Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione Umana dell’Università
degli Studi di Napoli “Federico II ” ha inviato il progetto “Intervento Pilota per la Diagnosi Precoce del Carcinoma endometriale nelle pazienti a
rischio” e la relativa richiesta di finanziamento di E.279.999,00;

- che l’A.O.U.P. “Federico II” ha trasmesso il progetto del Dipartimento Assistenziale di Patologia Clinica - Area funzionale di Microbio-
logia: Prevenzione delle malattie infettive perinatali", di durata triennale, e la relativa richiesta di finanziamento di E.300.000,00;

RITENUTO:

- opportuno approvare tali progetti pilota, così come predisposti, che consentono di sviluppare e organizzare dei modelli operativi multi-
funzionali da esportare successivamente su tutto il territorio regionale, con opportuna valutazione delle criticità riscontrate;

- di impegnare con successivo provvedimento monocratico la somma complessiva di E.779.999,00 da imputare sul cap.7078 dell’U.P.B.
4.15.38 del Bilancio Regionale di previsione 2005 in esercizio provvisorio che presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO:

- che gli stessi Progetti rispondono agli obiettivi ed alle azioni del PSN e del PSR in materia di prevenzione oncologica e di tutela della salu-
te materno infantile;

- che gli stessi hanno doppia valenza sia sotto l’aspetto Sanitario che Scientifico;

- che non esistono progetti analoghi;

Propongono, e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare i sottoelencati progetti:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



1) “Progetto Pilota per lo Screening delle Lesioni Preneoplastiche e la Prevenzione del Carcinoma del Cavo Orale” elaborato dal D.AS.
Anatomia Patologica e Fitopatologia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, rivolto alla popolazione target residente in Regione
Campania;

2) “Intervento Pilota per la Diagnosi Precoce del Carcinoma endometriale nelle pazienti a rischio” presentato dal Dipartimento Clinico di
Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione Umana dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”;

3) “Prevenzione delle infezioni perinatali” presentato dal Dipartimento Assistenziale di Patologia Clinica - Area Funzionale di Microbio-
logia dell’A.U.O:P: “Federico II”;

- di approvare altresì la richiesta finanziaria in essi contenuta, pari a complessivi euro 779.999,00, che sarà impegnata successivamente con
atto monocratico, da imputare sul cap. 7078 dell’U.P.B. 4.15.38 del Bilancio Regionale di previsione 2005 in esercizio provvisorio che presenta la
necessaria disponibilità;

- di inviare il presente atto al Settore Assistenza Sanitaria, per quanto di competenza ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazio-
ne e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Di Lello Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 87



88 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 89



90 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 91



92 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 93



94 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 95



96 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 97



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 103



104 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 105



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 107



108 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 109



110 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 111



112 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 113



114 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 115



116 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 117



118 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 119



120 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005


